
CADERNO 5  13SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2012

20110012 – Posto Ajuruteua; 20110013 – Posto Ajuruteua; 
20110014 – Distribuidora Estrela Dalva – ME; 20110015 – 
Distribuidora Estrela Dalva – ME; 20110018 – Distribuidora 
Estrela Dalva - ME.
Pregão Presencial nº 9/2011-00002 - Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, material de Limpeza, Descartáveis, material de 
Expediente e Suprimento de Informática, para o Fundo Municipal 
de Saúde de Tracuateua.
Contratos e Vencedores: 20110019 – A. M. Z. Siqueira – ME;
20110022 – T. C. Lima Comercio e Serviços - ME.
Pregão Presencial nº 9/2011-00003 - Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Material de Limpeza, Descartáveis, Material de 
Expediente e Suprimento de Informática, para o Fundo Municipal 
de Assistência Social e Programas do Município de Tracuateua.
Contratos e Vencedores: 20110025 - T. C. Lima Comercio e 
serviços – ME; 20110026 - T. C. Lima Comercio e Serviços – ME; 
20110027 - T. C. LIMA Comercio e Serviços – ME; 20110028 - T. C. 
LIMA Comercio e Serviços – ME; 20110029 - T. C. LIMA Comercio 
e Serviços – ME; 20110031 – P. A. Macedo da Silva – ME.
Pregão Presencial nº 9/2011-00004 - Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Material de Limpeza, Material Descartável, Material 
de Expediente e Suprimento de Informática, para Secretaria 
Municipal de Educação de Tracuateua.
Contratos e Vencedores: 20110080 – T. C. Lima Comercio e 
Serviços – ME; 20110082 – A. M. Z. Siqueira – ME; 20110086 – 
Grafi pel Magazine Ltda.
Pregão Presencial nº 9/2011-00006 - Serviços Gráfi cos, 
Cópias Xerográfi cas e de Serigrafi a, para a Prefeitura e 
Secretarias do Município de Tracuateua.
Contratos e Vencedores: 20110089 – T. C. Lima Comercio 
e serviços – ME; 20110091 – T. C. Lima Comercio e serviços 
– ME; 20110092 – A. J. da Silva Sousa – ME; 20110098 – F. 
Nascimento & Cia Ltda. 20110099 – Silva Pinheiro e Pinheiro 
Ltda.; 20110100 – Silva Pinheiro e Pinheiro Ltda.
Pregão Presencial nº 9/2011-00007 - Locação de Veículo, 
para o Transporte Escolar da Rede Municipal de Ensino, através 
da Secretaria Municipal de Educação de Tracuateua.
Contratos e Vencedores: 20110038 – A. F. G. Oliveira e Cia 
Ltda.; 20110039 – A. F. G. Oliveira e Cia Ltda.; 20110040 – 
Marcelo do Socorro Silva Melo; 20110042 – Transporte Freitas 
S/C Ltda.; 20110044 – Raimundo Rosendo de Sousa
Pregão Presencial nº 9/2011-00010 - Aquisição de Peças 
de Reposição e Serviços, destinado a Manutenção e conservação 
de Veículos da Secretaria Municipal de Educação de Tracuateua.
Contratos e Vencedores: 20110053 – C. C. Colombi da paz
Pregão Presencial nº 9/2011-00011 - Aquisição de Peças de 
Reposição e Serviços, destinado a Manutenção de Veículos da 
Secretaria Municipal de Saúde de Tracuateua.
Contratos e Vencedores: 20110055 – C. C. Colombi da Paz
Pregão Presencial nº 9/2011-00013 - Aquisição de Material 
Permanente Diversos, destinado a manutenção da Prefeitura e 
Secretarias Municipais de Tracuateua.
Contratos e Vencedores: 20110070 – Lojas Jomoveis Ltda.; 
20110071 - Lojas Jomoveis Ltda.; 20110072 - Lojas Jomoveis 
Ltda.; 20110073 - Lojas Jomoveis Ltda; 20110074 - Lojas 
Jomoveis Ltda.; 20110075 - Lojas Jomoveis Ltda.; 20110076 – 
D. do Socorro. Ribeiro – ME; 20110077 – D. do Socorro. Ribeiro 
– ME.
Pregão Presencial nº 9/2011-00014 - Aquisição de Material 
de Construção Diverso, destinados a Manutenção da Secretaria 
Municipal de Infra Estrutura e Transporte de Tracuateua.
Contratos e Vencedores: 20110067 – V. A. B. Virgulino – ME
Pregão Presencial nº 9/2011-00015 - Aquisição de Material 
de Construção Diverso, destinados a Manutenção da Secretaria 
Municipal de Saúde Tracuateua.
Contratos e Vencedores: 20110068 – V. A. B. Virgulino – ME
Pregão Presencial nº 9/2011-00016 - Aquisição de Material 
de Construção Diverso, Destinado a Manutenção da Secretaria 
Municipal de Educação de Tracuateua.
Contratos e Vencedores: 20110059 - V. A. B. Virgulino – ME
20110060 - V. A. B. Virgulino – ME
Pregão Presencial nº 9/2011-00017 - Aquisição de Material 
de Construção Diverso, Destinado a Manutenção da Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Tracuateua.
Contratos e Vencedores: 20110058 - V. A. B. Virgulino – ME
Vigência 180 dias a partir da assinatura do Aditivo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354007

Resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços 
002/2012 PMO PP-SRP Objeto: aquisição de Móveis escolares 
e de Escritório para atendimento das necessidades da Prefeitura 
Municipal, Secretarias e Fundos, do Município de Ourém- PA. 
Homologados: Real Comércio de ME CNPJ: 12.430.417/0001-73, 
WC Gomes & Azevedo Ltda-ME CNPJ: 04.515.180/0001-03 e P 
& E Comercial Ltda-ME CNPJ:10.600.290/0001-68. As empresas 
estão convocadas para assinatura da ARP, no prazo de 02 (dois) 
dias úteis a partir da publicação desta.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354013

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇO Nº 001/2012-PMO

Objeto: Reforma de Postos de Saúde, no Município de Óbidos. 
Abertura: 02/04/2012. Informações sobre o edital estará a 
disposição dos interessados, na Rua Dep. Raimundo Chaves, 
338- Centro- Óbidos-Pa. Telefone: (093) 3547-3044, das 08:00 
às 13:00hs.    

Ednildo Queiroz da Cruz 
 Pres. da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354017

Extrato do Contrato nº 020/2012/SEMED/PMM, PP - SRP 
Nº 177/2011 - Processo Administrativo Nº 16.063/2011/
PMM, Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva com reposição de peças de bebedouros, centrais de ar e 
ar condicionado de janela. Recurso Financeiro: Erário Municipal. 
Dotação Orçamentária: 10.09.010.12.361.0010.2.030 - Gestão 
do Ensino Fundamental. Elemento de despesa: 33.90.39- 
Serviços de Terceiros. Empresa: N. P. LOPES LTDA. Valor R$ 
288.870,00 Vigência: de 12 meses. Marabá – PA, 06/03/2012. 
Ney Calandrini de Azevedo, Secretário Municipal de Educação.
Extrato de Homologação, Ratifi cação e Adjudicação - Prefeito 
Municipal de Marabá, Sr. Maurino Magalhães de Lima, Processo 
Nº 2.572/2012, - Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2012/
CPL/PMM, para execução dos serviços de tecnologia da 
informação, de Consultoria e Apoio a PMM, conforme proposta 
da Contratada, requisitado pela SEGFAZ. Empresa: Pública 
Consultoria e Desenvolvimento Profi ssional Ltda - Valor global de 
R$ 828.410,00 - Marabá (PA), 15/03/2012.
Extrato do Contrato nº 020/2012/CPL/PMM, Processo Nº 
2.572/2012, - Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2012/
CPL/PMM - execução dos serviços de tecnologia da informação, 
de Consultoria e Apoio a PMM, conforme proposta da Contratada, 
requisitado pela SEGFAZ - Recursos Financeiros: Erário Municipal 
– Dotação Orçamentária: 10.08.009.04.129.0002.2.018 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Gestão Fazendária; 
10.08.009.04.129.0008.2.019 – Modernização da Gestão 
Tributária; Elemento de Despesa: 339035 – Serviços de 
Consultoria; e 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoas 
Jurídicas – Empresa: Pública Consultoria e Desenvolvimento 
Profi ssional Ltda, Valor global de R$ 828.410,00, Vigência: 48 
meses - Marabá (PA), 15/03/2012.

 Maurino Magalhães de Lima
 Prefeito Municipal de Marabá/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353884

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 7/2012-080301

Partes: Fundo Municipal de Saúde e Lima e Leão Ltda.
Objeto: Aquisição de Pneus para manutenção dos veículos da 
Rede Municipal de Saúde.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V
Recursos: FMS
Contrato nº: 20120033, de 15/03/2012
Valor: R$ 63.376,00
Vigência: 6 meses a partir de 15/03/2012

Tailândia-Pa, 15 de março 2012.
JOSÉ VALDIR HOSS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA: 7/2012-080302
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Lima e Leão Ltda.
Objeto: Aquisição de Pneus para manutenção dos veículos do 
Hospital Geral de Tailândia.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V
Recursos: FMS
Contrato nº: 20120034, de 15/03/2012
Valor: R$ 15.760,00
Vigência: 6 meses a partir de 15/03/2012

Tailândia-Pa, 15 de março 2012.
JOSÉ VALDIR HOSS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353854

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2012 – SEMED
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado 
do PP003/2012, destinado a Contratação de empresa para 
fornecimento de combustível e lubrifi cantes para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Desporto 
– SEMED. Tendo como vencedora a empresa: Derivados de 
Petróleo Machado LTDA. Nos itens: 01, 02 e 03.

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2012

A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do PP nº 004/2012, destinado a Contratação de Serviço 
de Transporte Escolar para atender aos alunos da rede municipal 
de ensino. Tendo como vencedoras as empresas: A.L.B. Mota e 
Cia Ltda – ME, nos itens: 93, 94, 96, 97, 100, 108, 11 e 115; 
Adriel Transportes Ltda-ME, nos itens: 71, 83, 84, 87 e 92; E.S. 
da Silva Transportes – ME, no item: 101; A. A. Rabelo Comércio 
e Transportes – ME, nos itens: 76, 80, 81, 82, 95, 116 e 119; D. 
B. de Lira Ltda-ME, nos itens: 88 e 120; R.A. Leal-ME, nos itens: 
15, 37, 38, 39, 40, 42, 49, 61, 62, 63, 64 e 66; M S de Sena 
& Cia –ME, nos itens: 102, 103 e 125; A.B. Ribeiro Comercio e 
Navegação – ME, nos itens: 67 e 41; J.O. da Costa Fernandes 
– ME, nos itens: 78, 99 e 127; J. da Silva Feitosa & Cia Ltda 
ME, nos itens: 104, 107 e 117; Buscar transportes e Comércio 
Ltda-ME, nos itens: 113 e 114; J. Maia Transportes Ltda – ME, 
nos itens: 77, 89, 91; Vivaldo de S Santos & Cia Ltda – ME, nos 
itens: 79, 85, 86, 90, 105, 110, 118, 121 e 123; R P da Silva 
Transporte e Turismo – ME, no item: 112; J.A.A. Feitosa Filho & 
Cia Ltda – ME, nos itens: 72, 73, 74, 75 e 106; Pires e Almada 
Ltda-ME, no item: 124; João Batista da Silva – Emp. individual, 
no item: 122; Jotadel Indústria Comércio e  Navegação Ltda – 
EPP, nos itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 
57, 58, 59, 60, 65, 68, 69 e 70; E Rocha de Lima Transporte-ME; 
no item: 98; E. L. Barros Transporte – ME, nos itens: 109 e 126.
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2012 – 
SEMED
FINALIDADE: Contratação de empresa para fornecimento de 
combustível para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação e Desporto – SEMED. Contrato nº048/2012. PP 
003/2012 Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto 
/ DERIVADOS DE PETRÓLEO MACHADO LTDA. Valor Total: 
R$- 1.442.960,00 (Hum milhão quatrocentos e quarenta e dois 
mil novecentos e sessenta reais). Vigência: 24/02/2012 a 
31/12/2012.

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2012

Finalidade: Contratação de Serviço de Transporte Escolar para 
atender aos alunos da rede municipal de ensino. Vigência: 
15/02/2012 a 31/12/2012.
#Contrato nº 028/2012 – PP 004/2012 . Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ A.L.B. Mota e Cia Ltda – ME. Valor 
Mensal: R$-41.311,00 (Quarenta e um mil e trezentos e onze 
reais).
#Contrato nº 029/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ Adriel Transportes Ltda-ME. Valor 
Mensal: R$-21.900,00 (Vinte e um mil e novecentos reais).
#Contrato nº 030/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ E.S. da Silva Transportes - ME. Valor 
Mensal: R$-5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais).
#Contrato nº 031/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ A. A. Rabelo Comércio e Transportes – 
ME. Valor Mensal: R$-24.100,00 (Vinte e quatro mil e cem reais)
#Contrato nº 032/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ D. B. de Lira Ltda-ME. Valor Mensal: R$-
4.450,00 (Quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais).
#Contrato nº 033/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ R.A. Leal-ME. Valor Mensal: R$-
25.650,00 (Vinte e cinco mil e seiscentos e cinquenta reais).
#Contrato nº 034/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ M S de Sena & Cia –ME. Valor Mensal: 
R$-15.400,00 (Quinze mil e quatrocentos reais).
#Contrato nº 035/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ A.B. Ribeiro Comercio e Navegação – 
ME. Valor Mensal: R$-11.500,00 (Onze mil e quinhentos reais).
#Contrato nº 036/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ J.O. da Costa Fernandes – ME. Valor 
Mensal: R$-15.800,00 (Quinze mil e oitocentos reais).
#Contrato nº 037/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ J. da Silva Feitosa & Cia Ltda ME. Valor 
Mensal: R$-11.300,00 (Onze mil e trezentos reais).
#Contrato nº 038/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ Buscar Transportes e Comércio Ltda-ME. 
Valor Mensal: R$-18.500,00 (Dezoito mil e quinhentos reais).
#Contrato nº 039/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ J. Maia Transportes Ltda – ME. Valor 
Mensal: R$-17.100,00 (Dezessete mil e cem reais).
#Contrato nº 040/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ Vivaldo de S Santos & Cia Ltda – ME. 
Valor Mensal: R$-43.749,00 (Quarenta e três mil, setecentos e 
quarenta e nove reais).
#Contrato nº 041/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ R P da Silva Transporte e Turismo – ME. 
Valor Mensal: R$-5.750,00 (Cinco mil, setecentos e cinquenta reais).
#Contrato nº 042/2012 – PP 004/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Santarém/ J.A.A. Feitosa Filho & Cia Ltda – ME. 
Valor Mensal: R$-22.400,00 (Vinte e dois mil e quatrocentos 
reais).


